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Miratuar me Vendimin nr.69,  date 30.09.2010

Rregullat per Garancite Financiare te Pjesmarresve per Regjistrimin ne Tregun
e Energjise Elektrike

Kapitulli I
Dispozita te Pergjithshme

Neni  1
Autoriteti

Keto rregulla hartohen dhe miratohen ne zbatim  te pikes III.2.4 te vendimit te Bordit
te Komisionereve te ERE-s nr. 68, date 23.06.2008 “Rregullat e Tregut Shqiptar te
Energjise Elektrike”, te ndryshuar.

Neni 2
Qellimi

Qellimi i ketyre rregullave eshte te percaktoje  procedurat per garancite financiare qe
cdo pjesmares ne tregun e energjise elektrike (TEE)  duhet te siguroje per llogari te
OST-se per sherbimin e transmetimit perpara se te regjistrohet ne TEE.

Neni 3
Percaktime dhe shkurtime

1-ERE – Enti Rregullator i Energjise i cili ushtron veprimtarine ne perputhje me
Ligjin nr.9072 date 22.05.2003

2- TEE – Tregu Shqiptar  i energjise elektrike

3- OST – Operatori i Sistemit te Transmetimit i licensuar nga ERE ne vprimtarine e
transmetimin te energjise elektrike

4- Operatori i Tregut – Njesia pergjgjese per administrimin e tregut te energjise
elektrike qe aktualisht eshte pjese e OST-se.
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5- Marreveshje e pjesemarrjes ne treg  - nje dokumet qe rregullon marredheniet ndermjet
paleve qe e nenshkruajne ate, OST-OT dhe Pjesmarresit ne Tregun e Energjise Elektrike duke
percaktuar  detyrimet dhe te drejtat qe rrjedhin nga veprimtaria e tyre ne tregun e energjise.

6- Pjesemarres ne treg eshte nje person , mbajtes i licenses te leshuar nga ERE

7 – Garanci financiare do te thote nje angazhim ne nje banke per te mbuluar dhe
siguruar permbushjen ne menyre te besueshme te detyrimeve financiare te
pjesemarresit ne treg ndaj OST.

Kapitulli 2
Informacioni teknik dhe Garancia Fianciare per Rregjistrimin ne Tregun e

Energjise Elektrike

Neni 4
Informacioni teknik

1- Ne mbeshtetje te Marreveshjes per Pjesmarrje ne Treg, cdo pjesmarres ne
Tregun e Energjise Elektrike, duhet do  te ofroje per Operatorin e Tregut
informacionin teknik ne vijim, ne aneksin e kesaj rregullore.
2- Dokumentacioni, sipas rastit, eshte origjinal ose fotokopje e noterizuar.
3- Ky informacion eshte kusht per rregjistrim ne Tregun e Energjise Elektrike.

Neni 5
Depozitimi dhe perdorimi i garancise financiare

1. Çdo subjekt i  regjistruar  ne Tregun Shqiptar te Energjise Elektrike (TEE) do
te depozitoje ne nje banke tregtare te krijuar ne Shqiperi, nje garanci financiare ne lek.
Garancia financiare eshte nje parakusht per pjesmarrjen ne TEE.
2. Pjesmarresi ne TEE do te njoftoje OST-ne per depozitimin e garancise
financiare jo me vone se 15 dite pune perpara se program fizik i parashikuar nga
pjesmarresi ne TEE te behet efektiv, ne menyre qe te lejoje OST-ne te verifikoje qe
garancia eshte vene.
3. Nje pjesmarres i TEE do te autorizoje OST-ne qe te perdore sasine e garancise
per pagesa ose transferta per OST-ne pa miratimin paraprak te tij, pervecse kur
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pjesmarresi ka paraqitur brenda 7  diteve pune nga njoftimi i OST-se per perdorimin e
garancise, nje ankese ne ERE qe arsyeton perse OST-ja nuk duhet te perdore
garancine.
4. OST-ja do te njoftoje pjesmarresin 10 dite  pune me perpara per perdorimin e
garancise financiare, arsyen per perdorimin e saj (si psh detyrimet e papaguara ndaj
OST-se) si dhe per daten e ekzekutimit te garancise financiare.
5. OST-ja do ta perdore garancine financiare te nje pjesmarresi te TEE-se per te
permbushur detyrimet qe ky i fundit ka ndaj OST-se.
6. Shuma e garancise financiare do te jete e barabarte me 5% te programit fizik
mujor te parashikuar nga pjesmarresi ne TEE shumezuar me 10 leke/kWh, por jo me
shume se 10 milion leke dhe jo me pak se 500 mije lek, ne perputhje dhe ne plotesim
te pikes XV .III te Rregullave te Tregut. 
7. OST-ja do te humbase te drejten per te perdorur garancine financiare te nje
pjesmarresi te TEE-se mbas njoftimit  te c’regjistrimit te pjesmarresit nga TEE-ja, sic
parashikohet ne Rregulloren per proceudrat e rregjistrimit ne Tregut e Energjise
Elektrike.
8. Mbas njoftimit te crregjistrimit te pjesemarrsit nga TEE, sic parashikohet ne  
Rregulloren per procedurat e rregjistrimit ne Tregut e Energjise Elektrike, OST  ka te
drejte te preke nga garancia financiare ate pjese qe i korrespondon detyrimit financiar
te prapembetur te pjesemarrsit ndaj OST. 
9. Cdo detyrim i prapambetur i pjesmarresit ne TEE pasi ai eshte c’regjistruar nga
TEE-ja,  per te cilen OST ka prekur garancine financiare sic percaktohet ne paragrafin
me siper ne kete pike, mund te jete objekt i kerkimit ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor
Tirane.

Neni 6
Ankimi mbi perdorimin e garancise fianciare

1 - Nje pjesmarres qe kundershton perdorimin e garancise financiare nga OST mund
te paraqese nje ankese ne ERE brenda 7 diteve pune nga dita e marrjes se njoftimit te
OST-se lidhur me perdorimin e garancise financiare duke vene ne dijeni edhe OST per
ankesen e paraqitur ne ERE.

2- Nese nje pjesmarres paraqet nje ankese sipas pikes 1 te ketij neni, OST-ja nuk do ta
perdore garancine deri kur te lejohet ta beje nje gje te tille nga ERE ose mbas  30
diteve pune nga paraqitja e ankeses nese ERE nuk ka vepruar,  brenda afateve kohore
te percaktuar ne keto rregulla.
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3- ERE-ja do te marre nje vendim  per ankesen e paraqitur i cili do te jete i
detyrueshem per zbatim nga OST.
4 - Vendimi i ERE-s mund te apelohet nga pjesmarresi ne TEE ose OST-ja ne
Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane brenda 30 diteve nga publikimi i Vendimit ne
Fletore Zyrtare 

Kapitulli 3
Dispozita te fundit

Neni 7
Amendamente te Rregullores

Keto rregulla jane objekt i rishikimit  dhe ndryshimit me vendim te Bordit te
Komisionereve te ERE-s , ne perputhje me Rregullat e Praktikes dhe Procedurave te
ERE-s.

Neni 8
Hyrja ne fuqi

Keto rregulla  hyjne ne fuqi  pas publikimit ne Fletoren Zyrtare.
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Ankes
Formular  i  Rregjistrimit nga subjektet e licensuara ne aktivtetin e tregtimti te
energjise elektrike

1. Licensen e leshuar nga ERE ose
Licenca te tjera ( qe lidhen me tregun
e energjise ) qe zoteron kompania
edhe ne vende te tjera, nese ka.

2. Te dhena mbi subjektin e licensuar (
shteteror, privat, aksioner i vetem,
shoqeri aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( kontrata te lidhura
/ te tregetuara ) ne treg te energjise
elektrike, dy vitet e fundit, brenda apo
jashte vendit, nese ka

    4.Te dhena per banken, ( nr e llog., 
     garancine bankare,etj qe kane te bejne
      me tregun e enrgjise

5  Te dhena mbi IT  ( qe zoteron per
komunikim ne treg )

    6 - Ekstraktin nga QKR(Qendra
Kombetare e Regjistrimit )
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Formular  i  Rregjistrimit nga Prodhuesit e Pavarur te Energjise Elektrike

1-Licensen e leshuar nga ERE ose
Licenca te tjera ( qe lidhen me tregun e
enrgjise ) qe zoteron kompania, nese ka

     2- Te dhena mbi subjektin e  licensuar
(shteteror, privat, aksioner i vetem,
shoqeri aksionere, etj )
3-Volumi ne MWh ( kontrata te lidhura /
te tregetuara ) ne treg te energjise
elektrike, dy vitet e fundit nese ka )

4-Te dhena per banken, (nr e llog.,
garancine bankare,etj qe kane te bejne me
tregun e enrgjise )

5-Te dhena per njesine gjeneruese ( tipi i
centralit, lenda e pare per prodhimin e
energjise, numri i njesive gjeneruese, fuqia
e instaluar per cdo njesi gjeneruese (
nominale, minimale, maksimale ), viti
instalimit, prodhimi mesatar shumvjecar,
kosto e leshimit te njesise gjeneruese,
koha e leshimit dhe e rileshimit te njesise
gjeneruese, kosto per njesi prodhimi
kWh-fikse, variabel)

6-Te dhena mbi piken e lidhjes ne rrjet (
rajoni gjeografik, niveli tensionit, piken e
matjes se energjise se prodhuar )

7-Te dhena mbi IT  ( qe zoteron per
komunikim ne treg )
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8-Ekstraktin nga QKR ( Qendra
Kombetare e Regjistrimit )

Formular  i  Rregjistrimit nga   Furnizuesit e Kualifikuar

1. Licensen e leshuar nga ERE ose
Licenca te tjera ( qe lidhen me
tregun e enrgjise ) qe zoteron
kompania, nese ka

2. Te dhena mbi subjektin e
licensuar (shteteror, privat,
aksioner i vetem, shoqeri
aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( kontrata te
lidhura / te siguruara ) ne treg
te energjise elektrike, dy vitet e
fundit, brenda apo jashte
vendit, nese ka)

4. Te dhena per banken, (nr e
llog., garancine bankare,etj qe
kane te bejne me tregun e
enrgjise )

5. Te dhena per
konsumatorin/konsumatoret
(tipi i konsumatorit, konsumi
vjetor mesatar shumvjecar,
koston e nergjise se mos
furnizuar –nese ka, “rate” per
njesi produkti-nese ka)

6. Te dhena mbi piken e lidhjes ne
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rrjet ( rajoni gjeografik, niveli
tensionit, piken e matjes se
energjise se prodhuar )

7. Te dhena mbi IT  ( qe zoteron
per komunikim ne treg )

8. Ekstraktin nga QKR ( Qendra
Kombetare e Regjistrimit )

Formular  i  Rregjistrimit nga   KESH ne cilesine e  Gjeneruesit publik  
1. Licensen e leshuar nga ERE

ose Licenca te tjera ( qe lidhen
me tregun e enrgjise ) qe
zoteron kompania, nese ka
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2. Te dhena mbi subjektin e
licensuar (shteteror, privat,
aksioner i vetem, shoqeri
aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( kontrata te
lidhura / prodhuara ) ne treg te
energjise elektrike, dy vitet e
fundit, brenda apo jashte
vendit, nese ka )

4. Te dhena per banken, (nr e
llog., garancine bankare,etj qe
kane te bejne me tregun e
enrgjise )

5. Te dhena per njesine
gjeneruese (tipi i centralit, lenda
e pare per prodhimin e
energjise, numri i njesive
gjeneruese, viti instalimit,
prodhimi mesatar shumvjecar,
kosto per njesi prodhimi
e n e r g j i e / k a p a c i t e t i
leke/MWh,MW-fikse, variabel,
humbjet (G, TrF) e energjise
MWh/vit,)

6. Te dhena mbi pikat e lidhjes ne
rrjet ( rajoni gjeografik, niveli
tensionit, pikat e matjes se
energjise se prodhuar )

7. Te dhena mbi IT  ( qe zoteron
per komunikim ne treg )

         9 . Ekstraktin nga QKR ( Qendra  

              Kombetare e Regjistrimit )
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  Formular  i  Rregjistrimit nga    Furnizuesi Publik me Pakice  
1. Licensen e leshuar nga ERE

ose Licenca te tjera ( qe lidhen
me tregun e enrgjise ) qe
zoteron kompania, nese ka

2. Te dhena mbi subjektin e
licensuar (shteteror, privat,
aksioner i vetem, shoqeri
aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( sipas
kontratave te lidhura dhe/ose
furnizuara konsumatoreve  ne
treg te energjise elektrike, dy
vitet e fundit  )nese ka )
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4. Te dhena mbi konsumin dhe
konsumatoret ( grafik tip
ngarkese ditore, sipas
sezoneve te vitit, sipas
rajoneve, per grupimet e
konsumatoreve; koston e
energjise se mos furnizuar, per
grupimet e konsumatoreve; )
nese ka

5. Te dhena per banken, (nr e
llog., garancine bankare,etj qe
kane te bejne me tregun e
enrgjise )

6. Te dhena mbi IT  ( qe zoteron
per komunikim ne treg )

7. Ekstraktin nga QKR ( Qendra
Kombetare e Regjistrimit )
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  Formular  i  Rregjistrimit nga  Furnizuesi Publik me Shumice 

1. Licensen e leshuar nga ERE ose
Licenca te tjera ( qe lidhen me tregun e
enrgjise ) qe zoteron kompania, nese ka

2. Te dhena mbi subjektin e licensuar
(shteteror, privat, aksioner i vetem,
shoqeri aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( kontrata te lidhura /
furnizuara ) ne treg te energjise
elektrike, dy vitet e fundit, brenda
dhe/ose jashte vendit, ) nese ka

4. Te dhena per banken, (nr e llog.,
garancine bankare,etj qe kane te bejne
me tregun e enrgjise )

5. Te dhena mbi IT  ( qe zoteron per
komunikim ne treg )

6. Ekstraktin nga QKR ( Qendra
Kombetare e Regjistrimit )

Formular  i  Rregjistrimit nga  OSSH sh.a  (Operatori i Sistemit te
Shperndarjes  )

1. Licensen e leshuar nga ERE
ose Licenca te tjera ( qe lidhen
me tregun e enrgjise ) qe
zoteron kompania, nese ka
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2. Te dhena mbi subjektin e
licensuar (shteteror, privat,
aksioner i vetem, shoqeri
aksionere, etj )

3. Volumi ne MWh ( kontrata te
lidhura / shperndara ) ne treg
te energjise elektrike, dy vitet e
fundit, brenda apo jashte
vendit, nese ka )

4. Te dhena mbi gjenerimin ne
rrjetin e tij ( prodhimi mesatar
vjetor; prodhimi mesatar sipas
sezoneve, rajoneve, nivelit te
tensionit, kosto mesatre e
prodhimit –fikse, variabel; )

5. Te dhena per banken, (nr e
llog., garancine bankare,etj qe
kane te bejne me tregun e
enrgjise )

6. Te dhena per rrejtin
shperndares (gjatesia e rrjetit
sipas llojit dhe nivelit te
tensionit,  rajonizimi i rrjetit,
energjia mesatare shumevjecare
e shperndare, kosto per njesi
shperndarje energjie/kapaciteti
leke/MWh,MW, humbjet e
energjise ne rrjet sipas niveli te
tensioneve dhe rajoneve
MWh/vit,)

7. Te dhena mbi piken e lidhjes
ne rrjetin e transmetimit (
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rajoni gjeografik, niveli
tensionit, piken e matjes se
energjise)

8. Te dhena mbi IT  ( qe zoteron
per komunikim ne treg )

9. Ekstraktin nga QKR ( Qendra
Kombetare e Regjistrimit


